[image: image1.png]INF

UFRGS
PPGC

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL

programa DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMPUTAÇÃO

REQUERIMENTO DE CERTIFICADO DE ESPECIALIZAÇÃO

NOME:_________________________________________________E-MAIL:__________

CPF:_______________________________ RG:__________________________________

ENDEREÇO COMPLETO PARA CORRESPONDÊNCIA (inclusive CEP):

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

TELEFONE PARA CONTATO:____________________________FAX:______________

Senhor(a) Coordenador(a):

​​​​​​​​​​​​​​_____________________________________________________, acima identificado, vem requerer a Vossa Senhoria, o Certificado de Especialização por ter aproveitamento em disciplinas correspondentes a 24 (vinte e quatro) créditos ou 360 (trezentas e sessenta) horas, mas também ter concluído a Monografia ou Trabalho de Conclusão. Manifesta, também, sua  desistência do nível de mestrado que estava em curso neste Programa de Pós-Graduação em Computação.

Justificar:

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

                     ,         de
                         de 20___.

____________________________________________________

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMPUTAÇÃO

Conforme Art. 4º, parágrafo 1º, da Resolução nº 12/83 do Conselho  Federal de Educação, deverá constar no Certificado de Especialização uma carga horária de 60 horas/aula de disciplinas didático-pedagógicas, quando destinados ao Magistério Superior no Sistema Federal, regulamentado pela Lei nº 8.243, de 14/10/91, e Portaria do MEC nº 939, de 29/06/93.

Com base na regulamentação acima, o certificado de curso de especialização sem as 60 horas/aula de disciplinas didático-pedagógicas não está sendo aceito para fins de docência, tanto nas instituições de ensino superior como na rede de ensino do Estado/RS e dos municípios.

Em se tratando do Curso de Especialização dirigido a profissionais, não é necessária a carga horária de disciplina(s) didático-pedagógica.

Ciente

Em _____/_____/_____

Nome:

__________________________

Assinatura
[image: image1.png]